
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’ANBSC 

 
Registro determine 

N. 05/2024 

 
Oggetto: Indizione di un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti del terzo 

settore cui assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del codice 

antimafia, beni immobili confiscati in via definitiva, per la realizzazione di progetti di 

prevenzione, cura e riabilitazione in materia di dipendenze comportamentali e da sostanze. 

Rettifica allegato 1-Lotti 

 ________________________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

VISTO che con delibera n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

VISTO il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

VISTA la Legge 17 ottobre 2017, n. 161 che ha introdotto nell’articolo 48, comma 3, del Decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (di seguito Codice antimafia o CAM), un’ulteriore lettera, la c)-

bis, che consente di assegnare i beni immobili confiscati, agli enti e alle associazioni indicate nella 

precedente lettera c), direttamente e a titolo gratuito, purché l’assegnazione avvenga nel rispetto dei 

princìpi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento, e che risulti evidente la destinazione sociale 

del cespite; 

RICHIAMATA la determinazione n. 14/2023 del 07/12/2023, con la quale: 

▪ È indetta un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni, in forma 
singola o associata, cui assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis del 
codice antimafia, beni immobili confiscati in via definitiva, affinché siano destinati alla 
realizzazione di progetti di prevenzione, cura e riabilitazione in materia di dipendenze 
comportamentali e da sostanze, anche a carattere residenziale; 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

▪ Sono approvati i relativi atti, consistenti in un Avviso e sei allegati, meglio descritti nella premessa 
della medesima e a loro volta allegati al provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, e se ne dispone la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, con decorrenza 
11 dicembre 2023, con scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione fissata al 1° 
marzo 2024; 

▪ È stabilito di dare notizia dell’avvio dell’istruttoria mediante pubblicazione di apposito avviso su 

tre quotidiani a tiratura nazionale; 

▪ È impegnata la somma di € 1.000.000,00 per la realizzazione degli scopi di cui alla presente 

procedura, imputata sulla voce di conto U.1.10.99.99.999.002 “Spese per la gestione e la 

conduzione dei beni confiscati (art. 1, comma 454, L. 27/12/2019, n. 160)”  che presenta la 

relativa disponibilità, nel rispetto di quanto disposto agli artt. 19, c. 2 lett. B) del D.P.R. 234/2011 

e 9 lett. a, c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni della L. 102/2009 in materia di 

copertura finanziaria e conseguente compatibilità tra programma di spesa e disponibilità di 

bilancio; 

▪ È impegnata altresì la somma di € 8.657,12 per la pubblicazione dell’avviso su tre quotidiani a 

tiratura nazionale con due uscite su ciascuno di essi, imputata sulla voce di conto 

U.1.03.02.16.001 denominata “Pubblicazioni bandi di gara” del bilancio di previsione 2023, che 

presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto di quanto disposto dalla vigente normativa in 

materia di copertura finanziaria e conseguente compatibilità tra programma di spesa e 

disponibilità di bilancio; 

 

DATO ATTO che l’avviso, unitamente agli allegati, è integralmente pubblicato sul sito istituzionale 

con decorrenza 11.12.2023;  

 

DATO ATTO che il Dirigente della Sede Secondaria di Napoli ha comunicato, con nota a prot. n. 

85817 del 21/12/2023 l’errata specificazione dei dati identificativi dei sub in relazione ai lotti 13,14 

e 15. In particolare: 

▪ per il lotto 13 i dati identificativi corretti dei sub sono: 33, 34, 35, 36; 

▪ per il lotto 14 i dati identificativi corretti dei sub sono: 39, 40,41, 42, 43; 

▪ per il lotto 15 i dati identificativi corretti dei sub sono: 45,46, 48, 50; 

DATO ATTO che il Dirigente della Sede Secondaria di Milano, con nota a prot. n. 5944 del 

25/01/2024, ha comunicato l’esistenza di criticità per intervenute situazioni che impediscono la 

destinazione nell’ambito dell’istruttoria pubblica in argomento dei seguenti lotti: 

▪ Lotto n. 76 (codice identificativo 337690+337691), sito nel Comune di Castelfranco di Sotto 

(PI); 

▪ Lotto n. 37 (codice identificativo 89631+89645) sito nel Comune di Mantova Virgilio (MN);  

▪ Lotto n. 38 (codice identificativo 89622) sito nel Comune di Curtatone (MN); 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

 

DATO ATTO che il Dirigente della Sede Secondaria di Reggio Calabria, con nota a prot. n. 6673 

del 29/01/2024, ha comunicato l’esistenza di criticità per intervenute situazioni che impediscono la 

destinazione nell’ambito dell’istruttoria pubblica in argomento dei seguenti beni, facenti parte del 

lotto 2: 

▪ Terreni siti nel Comune di Cassano allo Ionio (CS) – Frazione Doria, Località Baldanza -

Foglio Particelle 133 (ora 472-473, 61 (ora 476-477), 62 (ora 472-473), 78 (ora 4701-471) 

(codice identificativo 344813+344810+344811+344812); 

e dei seguenti lotti: 

▪ Lotto n. 4 (codice identificativo 32274) sito nel Comune di S. Ferdinando (RC); 

▪ Lotto n. 71(codice identificativo 101682+101695) sito nel Comune di Gela (CL). 

  

RITENUTO necessario rettificare – con evidenza delle correzioni apportate – l’allegato 1- Lotti 

dell’avviso in argomento, come segue: 

• Rettifica dei dati identificativi dei beni dei seguenti lotti: 

o Lotto n. 13 (codice identificativo 336321+336322+336323+336324) corrispondente 

agli immobili siti nel Comune di Castelvolturno (CE), via Udine n. 2, identificati al 

NCU, Fg.49, Part.538, sub 33, 34, 35, 36; 

o Lotto n. 14 (codice identificativo 336327+336328+336329+336330+336331) 

corrispondente agli immobili siti nel Comune di Castelvolturno (CE), via Udine n. 2, 

identificati al NCU, Fg.49, Part.538, sub 39, 40,41, 42, 43; 

o Lotto n. 15 (codice identificativo 336333+336334+336336+336338) corrispondente 

agli immobili siti nel Comune di Castelvolturno (CE), via Udine n. 2, identificati al 

NCU, Fg.49, Part.538, sub 45,46, 48, 50; 

 

• stralcio dal lotto 2 dei seguenti beni: 

o Terreni in Cassano allo Ionio (CS) – Frazione Doria , Località Baldanza -Foglio 

Particelle 133 (ora 472-473), 61 (ora 476-477), 62 (ora 472-473), 78 (ora 470-471) 

(codici identificativi 344813,344810,344811,344812); 

• stralcio dall’elenco dei beni disponibili dei seguenti lotti: 

o Lotto n. 4 (codice identificativo 322274) corrispondente al terreno con fabbricato 

rurale sito nel Comune di S. Ferdinando (RC), identificato al NCT Fg. 17 part. 381 di 

mq18520; 

o Lotto n. 37 (codice identificativo 89631+89645) corrispondente al terreno sito nel 

Comune di Mantova Virgilio (MN), via Parma, identificato al NCT, Fg.8, Part. 105-

107 di mq. 236; 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

o Lotto n. 38 (codice identificativo 89622) corrispondente al terreno sito nel Comune di 

Curtatone (MN), via Sandro Pertini 10-16, identificato al NCT, Fg.28, Part. 1321 di 

mq. 1018; 

o Lotto n. 71(codice identificativo 101682+101695) corrispondente al terreno sito nel 

Comune di Gela (CL), C.da Manfria, Fg103, partt. 727-728 di mq1125; 

o Lotto n. 76 (codice identificativo 337690+337691) corrispondente all’immobile sito 

nel Comune di Castelfranco di Sotto (PI), via Signorini, identificato al NCT, Fg.8, 

Part. 758-760 di mq. 549; 

 

PRECISATO che non sono apportate modifiche all’avviso ed agli altri allegati; 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, gli articoli: 48, comma 3, lett. c, 48, comma 3, 

lett. c-bis; 51, comma 3 ter;112, comma 4, lett. g); 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai princìpi e requisiti 

generali, alle disposizioni applicabili ed alle relative modalità di attuazione; 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 

b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

- il D.M. 15 settembre 2020 n. 106 e ss.mm.ii. emesso ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 117/2017; 

- la Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di coesione 

(Delibera CIPE n. 53/2018 – GU Serie generale n. 55 del 6 marzo 2019); 

 

DETERMINA 

È rettificato l’allegato 1 “Lotti” dell’avviso pubblico di cui all’istruttoria pubblica finalizzata 

all’individuazione di enti e associazioni, in forma singola o associata,  cui assegnare, a titolo gratuito, 

ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis del codice antimafia, beni immobili confiscati in via 

definitiva, affinché siano destinati alla realizzazione di progetti di prevenzione, cura e riabilitazione 

in materia di dipendenze comportamentali e da sostanze, anche a carattere residenziale nei termini 

che seguono: 

• Rettifica dei dati identificativi dei beni dei seguenti lotti: 

o Lotto n. 13 (codice identificativo 336321+336322+336323+336324) corrispondente 

agli immobili siti nel Comune di Castelvolturno (CE), via Udine n. 2, identificati al 

NCU, Fg.49, Part.538, sub 33, 34, 35, 36; 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

o Lotto n. 14 (codice identificativo 336327+336328+336329+336330+336331) 

corrispondente agli immobili siti nel Comune di Castelvolturno (CE), via Udine n. 2, 

identificati al NCU, Fg.49, Part.538, sub 39, 40,41, 42, 43; 

o Lotto n. 15 (codice identificativo 336333+336334+336336+336338) corrispondente 

agli immobili siti nel Comune di Castelvolturno (CE), via Udine n. 2, identificati al 

NCU, Fg.49, Part.538, sub 45,46, 48, 50; 

 

• stralcio  dal lotto 2 dei seguenti beni: 

o Terreni in  Cassano allo Ionio (CS) – Frazione Doria , Località Baldanza -Foglio 

Particelle 133 (ora 472-473), 61 (ora 476-477), 62 (ora 472-473), 78 (ora 470-471) 

(codici identificativi 344813,344810,344811,344812); 

• stralcio dall’elenco dei beni disponibili dei seguenti lotti: 

o Lotto n. 4 (codice identificativo 32274) corrispondente al terreno con fabbricato rurale 

sito nel Comune di S. Ferdinando (RC), identificato al NCT Fg. 17 part. 381 di 

mq18520; 

o Lotto n. 37 (codice identificativo 89631+89645) corrispondente al terreno sito nel 

Comune di Mantova Virgilio (MN), via Parma, identificato al NCT, Fg.8, Part. 105-

107 di mq. 236; 

o Lotto n. 38 (codice identificativo 89622) corrispondente al terreno sito nel Comune di 

Curtatone (MN), via Sandro Pertini 10-16, identificato al NCT, Fg.28, Part. 1321 di 

mq. 1018; 

o Lotto n. 71 (codice identificativo 101682+101695) corrispondente al terreno sito nel 

Comune di Gela (CL), C.da Manfria, Fg103, partt. 727-728 di mq1125; 

o Lotto n. 76 (codice identificativo 337690+337691) corrispondente all’immobile sito 

nel Comune di Castelfranco di Sotto (PI), via Signorini, identificato al NCT, Fg.8, 

Part. 758-760 di mq. 549; 

L’avviso e gli altri allegati, già approvati con determinazione n. 14/2023 del 07/12/2023, rimangono 

invariati. 

 

Ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati che 

ne formano parte integrante e sostanziale, sarà pubblicato sul sito dell’Agenzia.  

    

 Il DIRETTORE 

                Prefetto Bruno CORDA 
                (firmato digitalmente) 

http://www.anbsc.it/

		2024-02-02T11:33:43+0100
	BRUNO CORDA




